
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

 

2.1 SL(6)365 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 

2) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 1 - 2) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

2.2 SL(6)363 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) 

(Cymru) 2023  

 (Tudalennau 3 - 9) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://busnes.senedd.cymru/documents/s137560/SL6365%20-%20Rheoliadau%20Addysg%20Cyllid%20Myfyrwyr%20Diwygiadau%20Amrywiol%20Rhif%202%20Cymru%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137568/ME%20SL6365%20-%20Rheoliadau%20Addysg%20Cyllid%20Myfyrwyr%20Diwygiadau%20Amrywiol%20Rhif%202%20Cymru%202023.pdf
https://senedd.cymru/media/ao5ha33h/sub-ld15884-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qhdjkbjm/sub-ld15884-em-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-21-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 12 

Mehefin 2023 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(13.35 - 13.40)   

 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.40 – 13.50)   

 

4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheolau Trafnidiaeth a 

Gweithfeydd (Gweithdrefn Ceisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) 

(Diwygio) (Cymru a Lloegr)  2023 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 26 

Mehefin 2023 

4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Lleol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 12 - 15)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 5 - Llythyr  gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

26 Mehefin 2023 

LJC(6)-21-23 - Papur 6 - Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 26 Mehefin 2023 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 16 - 17)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-21-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 28 Mehefin 2023 

5 Papurau i'w nodi 

(13.50 - 14.00)   

 

5.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at 

Weinidog yr Economi: Craffu ar waith Gweinidogion 

 (Tudalen 18)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 8 - Llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig at Weinidog yr Economi, 26 Mehefin 2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Trwyddedu 

Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023 

 (Tudalen 19)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 26 

Mehefin 2023 

5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Diweddaru deddfwriaeth Cymru 

 (Tudalen 20)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 10 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 26 Mehefin 2023 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 21 - 23)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 11 - Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 



 

 

5.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Gweinidog Gwladol dros 

Dai a Chynllunio: Bil Rhentwyr (Diwygio) 

 (Tudalen 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y 

Gweinidog Gwladol dros Dai a Chynllunio, 27 Mehefin 2023 [Saesneg yn 

unig] 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.00)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 6) ar y Bil Caffael 

(14.00 – 14.15) (Tudalennau 25 - 32)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 13 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-21-23 - Papur 14 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]  [I ddilyn] 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

(14.15 – 14.25) (Tudalennau 33 - 70)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-21-23 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y 

Llywydd, 29 Mehefin 2023 

LJC(6)-21-23 - Papur 16 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 



   
 

 

SL(6)365 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) 
(Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio amryw Reoliadau sy’n gwneud darpariaeth ynghylch cyllid 
myfyrwyr, ac mewn cysylltiad ag ef. 

Gwneir diwygiadau — 

- (a) i’r enwau yr adwaenir tiriogaethau tramor Prydeinig penodol wrthynt bellach, er 
mwyn bod yn gyson â Deddf Cenedligrwydd Prydeinig 1981, a          
 

- ((b) sy’n ymwneud â statws mewnfudo dinasyddion penodol o Affganistan o 
ganlyniad i newidiadau a wnaed i’r rheolau mewnfudo. 

Gwneir diwygiadau hefyd i Reoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 a 
Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 er mwyn datgymhwyso terfynu 
cymhwystra yn gynnar ar gyfer categorïau penodol o fyfyrwyr cymwys o dan amgylchiadau 
pan fo person wedi dod yn ddinesydd Prydeinig neu’n ddinesydd Gwyddelig. 

[...]
mae amheuaeth hefyd ai’r bwriad oedd i reoliad 22(b) fewnosod yr is-baragraffau (ia) 
a (ib) newydd ar ôl “is-baragraff (i)” yn hytrach nag “is-baragraff (ii)” ym mharagraff 
2A(4)(da) o Atodlen 2 i Reoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-
raddedig) (Cymru) 2019. Mae angen eglurhad pellach ynglŷn â bwriad y gwelliant. 
 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 
â'r offeryn hwn. 

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodwn na fu unrhyw ymgynghori ffurfiol ar y Rheoliadau hyn. Yn benodol, nodwn y 
paragraff a ganlyn yn y Memorandwm Esboniadol: 

“Ni chynhaliwyd ymgynghoriad gan nad yw'r diwygiadau wedi deillio o newid mewn polisi 
ond o newid mewn terminoleg neu yn y rheolau mewnfudo ac i gywiro'r rheoliadau cymorth 
i fyfyrwyr i ddileu bwlch yn y ddarpariaeth fel sydd wedi'i chynnwys mewn deddfwriaeth.” 

 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
28 Mehefin 2023 

Tudalen y pecyn 2



   
 

 

SL(6)363 – Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu 
ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod gofynion ar gynhyrchwyr sydd wedi ymsefydlu yng Nghymru 
i gasglu data am y pecynwaith y maent yn ei gyflenwi i eraill. Mewn rhai achosion bydd angen 
iddynt hefyd adrodd am wybodaeth i Cyfoeth Naturiol Cymru ("CNC"). 

Mae Rhan 1 yn cynnwys y darpariaethau dehongli a'r darpariaethau cyffredinol. 

Mae Rhan 2 yn nodi'r rhwymedigaethau ar gynhyrchwyr. Mae Atodlen 1 yn nodi'r wybodaeth 
y mae'n ofynnol i gynhyrchwyr ei chasglu ac adrodd amdani. 

Mae Rhan 3 yn gwneud darpariaeth ar gyfer cynlluniau cofrestredig ac yn esemptio 
cynhyrchwyr sy’n aelodau o gynllun cofrestredig rhag eu rhwymedigaethau o ran adrodd am 
ddata o dan
[...]
taf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: MA/JJ/1672/23 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd, 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
 
 

26 Mehefin 2023 
 

Annwyl Huw, 
 
Yn dilyn fy ngohebiaeth dyddiedig 16 Mai, rwy’n ysgrifennu i roi gwybod i’r Pwyllgor fy mod 
wedi cael llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Jesse Norman AS, y Gweinidog Gwladol yn gofyn 
am gytundeb ffurfiol gan Weinidogion Cymru i wneud Offeryn Statudol (“OS”), “Rheolau 
Trafnidiaeth a Gweithfeydd (Gweithdrefn Geisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) 
(Diwygio) (Cymru a Lloegr) 2023” (“Rheolau 2023”). 
 
Rwyf wedi cytuno i Lywodraeth y DU wneud Rheolau 2023 a’u gosod. Bwriad Llywodraeth y 
DU yw gosod yr OS gerbron Senedd y DU ar 14 Gorffennaf 2023 gydag 11 Awst 2023 yn 
ddyddiad dod i rym. 
 
Fel yr esboniwyd yn flaenorol, byddai Rheolau 2023 yn gwneud newidiadau i’r broses ar 
gyfer cyflwyno a phrosesu ceisiadau ar gyfer Gorchmynion o dan Ddeddf Trafnidiaeth a 
Gweithfeydd 1992 (“Deddf 1992”), fel y nodir yn Rheolau Trafnidiaeth a Gweithfeydd 
(Gweithdrefn Geisiadau a Gwrthwynebiadau) (Cymru a Lloegr) 2006 (“Rheolau 2006”) a 
Rheolau Trafnidiaeth a Gweithfeydd (Gweithdrefn Ymchwiliadau) 2004 (“Rheolau 2004”). 
Bwriedir i’r newidiadau gael gwared ar y ddibyniaeth ar ddogfennau papur a’i gwneud yn 
bosibl defnyddio dulliau electronig o gyfathrebu a chyflwyno ceisiadau. 
    
Mae Deddf 1992, gan fwyaf, yn Ddeddf sy’n galluogi’r Ysgrifennydd Gwladol i wneud 
Gorchmynion 
[...]
communities-and-local-government


 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd, 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder ac Ymgynghori   
 
SeneddLJC@senedd.wales  

28 Mehefin 2023 

 
Annwyl Huw 
 
Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023 

Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor o'm bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud a gosod 

un Offeryn Statudol (SI): Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023 

erbyn 29 Mehefin 2023.  

Rwyf wedi derbyn llythyr gan y Gweinidog Gwladol dros Fioddiogelwch, Materion 

Morol a Gwledig, y Gwir Anrhydeddus yr Arglwydd Benyon, yn gofyn am ganiatâd i'r 

Rheoliadau hyn. Mae'r Rheoliadau'n croestorri â pholisi datganoledig a byddant yn 

berthnasol i Gymru. Felly, gallai Gweinidogion Cymru wneud y darpariaethau wrth 

arfer ein pwerau ein hunain. Bydd y Rheoliadau yn ymestyn i Gymru, Lloegr a'r 

Alban ac mae cais tebyg am ganiatâd wedi'i anfon at Weinidogion yr Alban. 

Mae'r OS hwn yn diwygio Rheoliad (UE) 2019/1021 a ddargedwir gan Senedd 

Ewrop a'r Cyngor ar Lygryddion Organig Parhaus (ail-lunio) (y "Rheoliad POPs"). 

Bydd y diwygiad yn ymestyn dyddiad dod i ben rhanddirymiad ar gyfer 

gweithgynhyrchu, rhoi ar y farchnad a defnyddio asid perfluorooctanoic (PFOA), ei 

halwynau a chyfansoddion sy'n gysylltiedig â PFOA ar gyfer tecstilau er mwyn eu 

gwneud yn anhydraidd i olew a dŵr i amddiffyn gweithw
[...]

 

 

Tudalen y pecyn 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 Mehefin 2023 

Annwyl Vaughan, 

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 21 Mehefin. Roeddem wedi bwriadu gofyn cwestiwn ichi 
ynghylch llwybr hydrogen Partneriaeth Porth y Gorllewin, ond nid oeddem yn gallu gwneud hynny 
oherwydd cyfyngiadau amser. A fyddech cystal â rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am 
unrhyw waith yr ydych yn ei wneud gyda Llywodraeth y DU a Phartneriaeth Porth y Gorllewin mewn 
perthynas â’r cynlluniau a amlinellwyd yn eu llwybr cyflawni a’r cyfleoedd hydrogen? 

Bu'r Aelodau hefyd yn trafod eich llythyr ynghylch Fforwm y Gweinidog Masnach ar 23 Mai. Rydym yn 
gwerthfawrogi’r diweddariad ac yn croesawu eich cynnig i rannu gwybodaeth am y strwythurau 
adrannol newydd o fewn Llywodraeth y DU. Hoffai'r Pwyllgor hefyd ofyn am ddiweddariadau 
rheolaidd ar weithrediad Fframwaith Windsor a’r Model Gweithredu Targed Pwynt Rheoli Ffiniau. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad.  

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig  
— 
Economy, Trade  and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN  

SeneddEconomi @senedd.cymru  
senedd.cymru/ SeneddEconomi  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament  

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN  
SeneddEconomy@senedd.wales  

senedd.wales/ SeneddEconomy  
0300 200 6565  

Vaughan Gething AS 
Gweinidog yr Economi 

Tudalen y pecyn 18

Eitem 5.1



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref: MA/JJ/1498/23 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
 

26 Mehefin 2023 
 

Annwyl Huw, 
 
Rwy’n ysgrifennu er mwyn eich hysbysu bod Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru 
a Lloegr) (Diwygio) 2023 a fydd yn cael eu gosod gerbron Senedd Cymru yn fuan yn dod o 
dan gwmpas y Fframwaith Cyffredin ar gyfer Adnoddau a Gwastraff.  
 
Yn gywir,  
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 19

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 
TEITL  

 
Cadw deddfwriaeth Cymru yn gyfredol 
 

DYDDIAD  26 Mehefin 2023 
 

GAN Mick Antoniw AS, Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad 
 

 
Fis Tachwedd diwethaf, fel rhan o'm diweddariad ar raglen Dyfodol Cyfraith Cymru, rhoddais 
wybod i chi ein bod wedi cymryd cam mawr tuag at sicrhau bod defnyddwyr yn gallu cael 
mynediad at gyfreithiau Cymru ar ffurf gyfoes yn y ddwy iaith ar deddfwriaeth.co.uk. Fe wnes 
i hefyd addo rhoi diweddariad ar y gwaith i’r Aelodau. 
 
Ein ffocws cychwynnol fu sicrhau bod y Deddfau a'r Mesurau a basiwyd gan y Senedd ers 
2007 wedi eu diweddaru’n llwyr, yn y ddwy iaith. Rwy'n falch o adrodd bod bron i 80% o 
destunau Saesneg deddfwriaeth sylfaenol, ac ychydig dros 66% o'r testunau Cymraeg, 
bellach wedi eu diweddaru. Mae hyn yn gynnydd sylweddol, yn enwedig mewn perthynas â'r 
testunau Cymraeg gan nad oedd yr un ohonynt wedi'u diweddaru cyn i'n prosiect ddechrau. 
 
Ma
[...]
ywodraeth Cymru ar y Bil Ynni 
 
20) Yn fy marn i, mae'n briodol ymdrin â'r darpariaethau yn y Bil hwn ar lefel y 

DU oherwydd ei bod yn ffordd effeithlon o gyflwyno deddfwriaeth sy'n 
rhychwantu Cymru, yn enwedig pan fo’r polisïau, yn gyffredinol, yn 
gydnaws â’i gilydd. Mae nifer o gynlluniau neu gyfundrefnau yn rhai y 
mae’n fwy priodol eu cyflwyno ar lefel y DU gyfan, o ystyried natur 
diriogaethol drawsffiniol y gweithgareddau sy'n cael eu rheoleiddio.  
 

21) Mae polisi ynni yn gyfuniad cymhleth o faterion a gadwyd yn ôl a materion 
a ddatganolwyd, ac mae'r Bil Ynni yn ffordd gydlynol o gyrraedd y nod yn 
y maes hwn. 

 
22) Wedi dweud hynny, mae nifer mawr o faterion yn peri pryder ac yn rhai y 

bydd angen eu datrys ar fyrder cyn y gellir argymell rhoi cydsyniad. Y prif 
beth sy’n peri pryder i mi yw’r methiant i adlewyrchu'r setliad datganoli yn 
ddigonol, yn enwedig rôl Gweinidogion Cymru fel y rhai sy'n gwneud 
penderfyniadau mewn meysydd lle datganolwyd cymhwysedd. Mae'n 
hanfodol sicrhau bod Gweinidogion Cymru yn gallu dylanwadu ar 
gynlluniau neu bolisïau ar lefel y DU gyfan sy'n effeithio ar brosiectau 
trawsffiniol sylweddol. Mae nifer o welliannau eraill yn cael eu hawgrymu, 
fel yr amlinellir yn y tabl ym mharagraff 15.   

 
Goblygiadau ariannol 
 
23) Mae’n bosibl y bydd rhai goblygiadau ariannol i Lywodraeth Cymru y gall 

fod angen eu hystyried. Pe bai'r Bil yn cyflwyno unrhyw bwerau newydd a 
fyddai’n cael eu gweinyddu gan Weinidogion Cymru, byddai angen gofyn i 
Lywodraeth y DU am sicrwydd y byddai’n darparu’r adnoddau cyfatebol.  

 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 69



 

 

36 
 

Casgliad 
 

 
24) Er y gallai cyflawni’r darpariaethau hyn mewn Bil ar lefel y DU fod yn 

ffordd briodol o ddeddfu, oni bai a hyd nes y caiff y materion sy'n peri 
pryder eu datrys, nid wyf yn argymell bod y Senedd yn rhoi ei chydsyniad 
i'r Bil hwn. 
 

 
 
Julie James AS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
29 Mehefin 2023 
 

Tudalen y pecyn 70


	Agenda
	2.1 SL(6)365 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023
	SL(6)365 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) (Cymru) 2023

	2.2 SL(6)363 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	SL(6)363 – Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 2023
	LJC(6)-21-23 - Papur 3 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 12 Mehefin 2023

	4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheolau Trafnidiaeth a Gweithfeydd (Gweithdrefn Ceisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) (Diwygio) (Cymru a Lloegr)  2023
	4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Lleol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol
	LJC(6)-21-23 - Papur 6 - Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 26 Mehefin 2023

	4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023
	5.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at Weinidog yr Economi: Craffu ar waith Gweinidogion
	5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023
	5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Diweddaru deddfwriaeth Cymru
	5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	5.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Gweinidog Gwladol dros Dai a Chynllunio: Bil Rhentwyr (Diwygio)
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 6) ar y Bil Caffael
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	LJC(6)-21-23 - Papur 16 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2023 

Amser: 13.30 - 14.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13400 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Anfonodd Huw Irranca-Davies ei ymddiheuriadau. Yn unol â’r cynnig a dderbyniwyd yn 

y cyfarfod blaenorol, Alun Davies oedd y Cadeirydd dros dro.  

http://senedd.tv/


2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)365 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 2) 

(Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

2.2 SL(6)363 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac 

Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheolau Trafnidiaeth a 

Gweithfeydd (Gweithdrefn Ceisiadau, Gwrthwynebiadau ac Ymchwiliadau) 

(Diwygio) (Cymru a Lloegr)  2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Lleol: 

Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog. 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 



4.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Fframwaith Windsor (Cynllun Symud Manwerthu: Iechyd y Cyhoedd, 

Safonau Cynnyrch Marchnata ac Organig a Darpariaethau Amrywiol) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog i 

ofyn am ragor o wybodaeth. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at Weinidog yr 

Economi: Craffu ar waith y Gweinidog  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at y 

Gweinidog. 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Trwyddedu 

Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Diweddaru deddfwriaeth Cymru  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol. 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Gweinidog Gwladol dros Dai a 

Chynllunio: y Bil Rhentwyr (Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Gweinidog Gwladol 

dros Dai a Chynllunio. 

5.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd: Bil 

Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog at y Llywydd. 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

6) ar y Bil Caffael  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 6) ar y Bil Caffael a chytunodd ar ei adroddiad drafft. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni a’r llythyr 

gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Llywydd. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y 

Gweinidog i'w gwahodd i fod yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 10 Gorffennaf i 

drafod materion ymhellach. 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Affirmative Resolution Instruments 


